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ÚVOD
Stát je institucí, která různými způsoby uplatňuje svou moc. Tato moc je

uplatňována prostřednictvím k tomu státem pověřených či zmocněných osob, které

ze své povahy nejsou neomylné. Vzhledem k tomu, že na konci řetězce státní moci

stojí lidská bytost rozhodující mnohdy o závažných otázkách osobní či majetkové

sféry adresátů veřejné moci, bylo postupem času nutné určit jasná pravidla pro

odčinění újmy, která může v důsledku nesprávného postupu státu vzniknout.

Jedním ze základních pravidel materiálního právního státu je, že nejen občané, ale

též stát je vázán právem, a pokud své vlastní právo či právní povinnost poruší, musí

být vystaven odpovědnosti za toto porušení, když stejně jako transparentnost

fungování státu i jeho odpovědnost za jím způsobené zásahy do práv jednotlivců je

pro udržení důvěry v právo nezbytná.

Téma odpovědnosti za škodu při výkonu veřejné moci mne zaujalo zejména

proto, že po jeho bližším poznání se lze méně či více účinně domáhat náhrady újmy

způsobené nedostatky v postupu orgánů veřejné moci, přičemž tyto poznatky lze

uplatnit prakticky v každém odvětví právního řádu. Lze uzavřít, že toto téma stojí

na pomezí práva správního a občanského, když jasné rozlišení této hranice není

zcela jednoduchým úkolem. Dle mého názoru však tato pouze teoretická

„nevyhraněnost“ není důvodem k tomu, aby uvedené téma nebylo možno zpracovat

z pohledu práva občanského, potažmo práva soukromého. Zejména pak

s přihlédnutím k používaným institutům soukromého práva, ale i skutečnosti, že

samotná zákonná úprava tohoto druhu odpovědnosti ve svých ustanoveních

výslovně stanoví vztah speciality vůči úpravě právních vztahů obsažené

v občanském zákoníku. Téma odpovědnosti za škodu při výkonu veřejné moci je

samozřejmě tradičním, nicméně lze jej popsat rovněž jako stále se vyvíjející, a tudíž

stále aktuální.

Na tomto místě bych zároveň rád uvedl, že problematika odpovědnosti za

škodu při výkonu veřejné moci je problematikou značně rozsáhlou, o čemž mimo

jiné svědčí skutečnost, že její právní úprava byla vyčleněna do samostatného

zákona. Výkon veřejné moci se projevuje ve všech oblastech práva a jednotlivé

instituty tohoto druhu odpovědnosti jsou předmětem pozornosti mnoha obsáhlých

monografických děl. Při zpracovávání této práce si tedy nekladu za cíl rozebrat

dopodrobna veškeré aspekty odpovědnosti za škodu při výkonu veřejné moci,

v zájmu dostatečného vyčerpání tohoto tématu se však zaměřím na podstatu
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jednotlivých příčin vzniku újmy způsobené výkonem veřejné moci a následný

proces uplatnění nároku na náhradu této újmy u příslušného orgánu.

Cílem mé diplomové práce tedy bude analyzovat problematiku

odpovědnosti za škodu při výkonu veřejné moci s důrazem na její občanskoprávní

aspekty, jež se projevují zejména při uplatnění nároku na náhradu újmy způsobené

orgány veřejné moci, přičemž tohoto cíle bych chtěl dosáhnout postupným

zodpovězením následujících výzkumných otázek:

1) Je nárok na náhradu újmy způsobené výkonem veřejné moci nárokem

soukromoprávním, nebo veřejnoprávním? Z jakých důvodů tomu tak je?

2) Jak je odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci upravena v rámci

právního řádu ČR?

3) Jaké podmínky musejí být splněny, aby byla založena odpovědnost státu

či územního samosprávného celku za škodu způsobenou nezákonným

rozhodnutím?

4) Kdy se jedná o nesprávný úřední postup orgánu veřejné moci, který

zakládá odpovědnost za škodu tímto postupem způsobenou?

5) Kdy je možné považovat celkovou délku řízení před orgánem veřejné

moci za nepřiměřeně dlouhou tak, aby byla založena odpovědnost

subjektu veřejné moci za neodůvodněné udržování osoby ve stavu

nejistoty ohledně výsledku řízení?

6) Jakým způsobem je možno uplatnit nárok na náhradu škody vůči státu?

K hledání odpovědí na výše uvedené výzkumné otázky bude využito

metody sběru informací z právních předpisů a různých odborných zdrojů a jejich

následné analýzy. V diplomové práci bude pracováno s judikaturou Nejvyššího

soudu či Ústavního soudu, na vhodných místech bude práce též doplněna o názor

autora.

V první kapitole této diplomové práce se v souladu s obecnými pravidly

pro psaní vědeckých prací zaměřím na úvodní výklad spočívající ve vymezení

základních pojmů, se kterými bude v následujících kapitolách pracováno. Patřičná

pozornost bude v rámci této kapitoly věnována rovněž otázce, zda odpovědnost za

škodu při výkonu veřejné moci je problematikou soukromoprávní či veřejnoprávní.
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Druhá kapitola potom bude věnována právní úpravě odpovědnosti za

škodu při výkonu veřejné moci v českém právním řádu, když nebude opomenut

ústavní základ této úpravy, mezinárodní úprava a konečně zákon č. 82/1998 Sb., o

odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo

nesprávným úředním postupem, který je klíčovým předpisem upravujícím

předmětnou problematiku. Podrobněji zde budou rozebrány některé stěžejní oblasti

problematiky odpovědnosti za škodu při výkonu veřejné moci upravené uvedeným

zákonem.

Ve třetí kapitole se zaměřím na specifika odpovědnosti za újmu

způsobenou nezákonným rozhodnutím. V této kapitole bude analyzováno, jaké

subjekty považuje český zákonodárce za oprávněné, pokud jde o uplatnění nároku

na náhradu újmy způsobené nezákonným rozhodnutím. Dále zde bude rozebráno,

co se rozumí nezákonným rozhodnutím zakládajícím odpovědnost za újmu,

respektive jaké podmínky musí být splněny, aby bylo možno rozhodnutí za

nezákonné označit.

V neposlední řadě se budu ve své práci věnovat odpovědnosti za újmu

způsobenou nesprávným úředním postupem, když v kapitole čtvrté pojednám o

tom, který postup orgánu veřejné moci zakládá odpovědnost za újmu tímto

postupem způsobenou. Rovněž zde pro ilustraci nesprávného úředního postupu

rozeberu některé judikaturou řešené případy, které takovou odpovědnost zakládají.

V páté kapitole bude pojednáno o odpovědnosti za újmu způsobenou

nedodržením zákonem stanovené lhůty pro učinění úkonu či vydání rozhodnutí, ale

též nepřiměřenou délkou řízení či průtahy v řízení, a to se zaměřením na jednotlivé

okolnosti podstatné pro posouzení přiměřenosti celkové délky řízení a následného

určení výše náhrady za způsobenou újmu.

Stranou pozornosti nezůstane problematika uplatnění nároku na náhradu

újmy způsobené při výkonu veřejné moci, když v závěrečné kapitole šesté rozeberu

jednak zvláštní postup vyžadovaný při uplatňování nároku poškozeným, jednak

okolnosti mající vliv na možnost se nároku na náhradu újmy domáhat.
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1 ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PŘI VÝKONU

VEŘEJNÉ MOCI

Spojení odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci je zobecňujícím

pojmem, kterého zákonodárce užil k pojmenování zákona č. 82/1998 Sb., o

odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo

nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992

Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), dále jen „ZOdpŠ“. Jedná se o soubor

právních norem, které ve svém souhrnu tvoří mechanismus chránící fyzické a

právnické osoby před výkonem veřejné moci v tom smyslu, že sice primárně

nezabraňuje vzniku újmy způsobené činností orgánů veřejné moci, nýbrž takovou

újmu následně reparuje formou náhrady způsobené škody či přiznáním

přiměřeného zadostiučinění. Přestože je pojem odpovědnost za škodu při výkonu

veřejné moci v odborné literatuře frekventovaně užíván, hodí se spíše

k pojmenování problematiky právní odpovědnosti za výkon veřejné moci zvlášť

upravené v ZOdpŠ, přičemž ani tento zákon s ním již dále nepracuje. Jak bude dále

v této práci uvedeno, zmíněný zákon se neužije na všechny případy odpovědnosti

za škodu při výkonu veřejné moci, neboť odpovědnost státu za činnost některých


[…]


Posouzení, zda si orgán veřejné moci v průběhu řízení počíná takovým

způsobem, který lze klasifikovat jako nesprávný úřední postup zakládající

odpovědnost dle zákona č. 82/1998 Sb., není s ohledem na absenci legální definice

jednoduché. Z judikatury soudů se podává, že o nesprávný úřední postup se jedná

tehdy, dojde-li při výkonu pravomoci orgánu veřejné moci k porušení právními

předpisy stanovených pravidel pro postup v řízení. Závazné rozhodnutí, zda vlivem

postupu orgánu veřejné moci vznikla újma, bude vždy záviset na zhodnocení

okolností konkrétního případu soudem.

Nejčastěji se vyskytujícím druhem nesprávného úředního postupu je

nepřiměřená délka řízení, případně nedodržení zákonem stanovené lhůty k učinění

úkonu či vydání rozhodnutí. Zatímco případy nedodržení zákonem stanovené lhůty

jsou zjevné, při posuzování přiměřenosti celkové délky řízení je třeba vzít v úvahu

řadu dílčích aspektů. V prvé řadě se celková délka řízení odvíjí jednak od počtu

instančních stupňů, kterými projednávaná věc vlivem opravných prostředků
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účastníků řízení projde, jednak od množství tvrzených skutečností, jež je třeba

dokazovat. Délku řízení negativně ovlivní nedostatečná součinnost účastníků řízení

s orgánem, který řízení vede. Právní řád naopak dává k dispozici řadu procesních

nástrojů, jimiž lze přispět k včasnému vyřízení věci, když například účastník

soudního řízení může podat návrh na určení lhůty k provedení procesního úkonu. I

zde však konečné posouzení přiměřenosti délky řízení a případného vzniku újmy

bude záviset na zhodnocení okolností případu příslušným soudem.

Jak bylo předesláno v úvodu práce, závěrečná kapitola je věnována postupu

při uplatňování nároku na náhradu újmy způsobené výkonem veřejné moci. V

případě, že se poškozený domáhá náhrady újmy vůči státu, je podmínkou posouzení

věci soudem, aby poškozený svůj nárok nejdříve předběžně projednal s příslušným

ministerstvem či jiným ústředním správním úřadem oprávněným jménem státu v

dané věci jednat. Takovým úřadem je často Ministerstvo spravedlnosti, které je

příslušné projednávat újmu způsobenou v občanském soudním řízení, trestním

řízení a omezeně i v soudním řízení správním. Předběžné projednání nároku je

neformální a může probíhat nejdéle po dobu 6 měsíců, přičemž jeho výsledkem je

dobrovolné uspokojení nároku uplatněného poškozeným, nebo vydání stanoviska o

nemožnosti nárok mimosoudně vypořádat.

Teprve tehdy, odmítne-li příslušný úřad uplatněný nárok na náhradu újmy

uznat, může se poškozený domáhat ochrany svých práv v občanském soudním

řízení. Příslušnými k projednání věci jsou okresní soudy, přičemž místní příslušnost

se řídí obecným soudem žalovaného, nebo místem, kde došlo ke skutečnosti

zakládající právo na náhradu újmy. Je potřeba mít na paměti, že je-li odpovědným

subjektem stát, žaloba musí vždy směřovat proti České republice, nikoliv například

proti orgánu veřejné moci, který újmu způsobil. Zároveň však musí žalobce v

žalobě označit úřad oprávněný jménem státu v dané věci jednat. Závěrem lze uvést,

že soud žalobci náhradu způsobené újmy včetně náhrady nákladů vynaložených v

původním řízení přizná tehdy, pokud v řízení před soudem žalobce dostatečným

způsobem tvrdil a prokázal skutečnosti svědčící o vzniklé újmě, nezákonném

rozhodnutí či nesprávném úředním postupu a příčinné souvislosti mezi nimi.
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RESUMÉ
The topic of this diploma thesis is liability for damage in the exercise of

public power from the point of view of the legal regulation contained in Act No.

82/1998 Coll. The thesis deals not only with the current legal regulation of liability

of the state and territorial self-governing units for damage caused in the exercise of

public power by illegal decisions or incorrect official procedures, it also discusses

in more detail the process od claiming damages affected person needs to undergo.

For clarity, the thesis is divided into six separate chapters, which are further divided

into subchapters focused on a specific area of this topic.

In the first chapter the necessary definition of the key terms liability,

damage, non-pecuniary damage or exercise of public power is given. The question

of whether the regulation of liability for damage in the exercise of public power

falls into the area of private law or public law is also discussed here.

The second chapter discusses the positive legal regulation of liability for

damage in the exercise of public power, its international legal basis, the

constitutional regulation and the legal regulation allocated to Act No. 82/1998 Coll.

Part of the chapter is also devoted to the division of responsible entities, the

conditions of liability and the institute of regression payments.

The third chapter deals with the concept of an illegal decision as one of the

causes of damage in the exercise of public power. The entities entitled to claim

compensation for the damage caused and the terms establishing liability for the

damage caused by the illegal decision are listed here. At the end of the chapter, the

basic aspects of liability for damage caused by decisions on detention, punishment

and protective measures are presented.

The fourth chapter focuses on the issue of incorrect official procedures,

which may be, in addition to an illegal decision, also cause of liability for damage

regulated by Act No. 82/1998 Coll. To illustrate, this chapter also discusses

examples of official practices that have been found to be incorrect by the court.

The fifth chapter is devoted mainly to cases of non-compliance with the

statutory deadline for taking an act or issuing a decision and the unreasonable length

of the proceedings. The aspects that need to be taken into account when assessing

whether the proceedings were disproportionately long or not are discussed in detail

here.

The final chapter six discusses the course of claiming compensatios of

damages incurred in the exercise of public power since the preliminary hearing of
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the claim with the public authority competent to act on behalf of the state to bringing

an action in court. Limitation periods limiting the enforceability of a claim or the

costs of compensation proceedings will not be left out of the way either.