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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 3 %.
Diplomová práce sestává z devíti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného
resumé (které se poněkud překvapivě nachází až za seznamem použitých zdrojů). Pokud
jde o rozsah, předkládaná práce přesahuje stanovené požadavky. Pokud jde o strukturu
práce, vedoucí práce by možná uvítal viditelnější zvýraznění jednotlivých kapitol
a podkapitol obsahu.
Autor přistupuje ke zpracování materie spíše teoreticky, což samozřejmě není na
škodu. Pro lepší pochopení nechybí ani nástin ilustrativních praktických případů, které jsou
však analyzovány opět spíše v teoretické rovině. Vedoucí práce by uvítal praktičtější
přístup ke zpracování kupříkladu v tom směru, že by bylo zhodnoceno, jakým způsobem
přistupují úřady jednající za stát k projednání nároků v předsoudní fázi, že by byly
zhodnoceny konkrétní přiznávané náhrady (autor na str. 12 velmi správně formuluje
obecné pravidlo, že ve shodných či obdobných případech by mělo být přiznáno
zadostiučinění v obdobné formě a výši, vedoucí práce však v průběhu celé práce nenalezl
žádný konkrétní příklad zabývající se například výši přiznaného zadostiučinění) apod.
Chvályhodné jistě je, že autor reaguje na aktuální témata, jako např. na str. 24 na krizová
opatření v souvislosti s pandemií koronaviru.
Zpět ale ke spíše teoretické formě zpracování. Na autentický text zákona navazuje
diplomant rozborem relevantní literatury a stranou neponechává ani soudní judikaturu.
Předkládaná práce je z převážné míry kompilátem z děl jiných autorů. Je však třeba
poznamenat, že se jedná o kompilát zdařilý, a to jak z pohledu výběru zdrojů, tak
z hlediska jednotlivých přebraných myšlenek a jejich zpracování.
V rámci úvodu autor předeslal, že na vhodných místech bude práce doplněna též
názorem autora. Přes toto optimistické prohlášení nalezl vedoucí práce skutečných názorů
a úvah autora v rámci práce bohužel pomálu. Když už na str. 36 autor uvádí, že by dle
jeho názoru měla povinnost státu nahrazovat újmu způsobenou vykonáním vazby vést
orgány činné v trestním řízení k přiměřenosti a zdrženlivosti stran užívání tohoto
zajišťovacího opatření, vůbec neuvádí, jaká je v jeho očích skutečná praxe v tomto směru.
S tím částečně souvisí i otázka regresní úhrady, o které je na str. 24 – 25 jen stručná
a vlastně nicneříkající zmínka.
Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá
formálním požadavkům. Autor využil ke zpracování pestrou škálu zdrojů, ze kterých
čerpal, a to včetně judikátů. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém
právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla
být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autor s judikaturou pracuje velmi
dobře, vytknout mu lze snad jen to, že při prezentaci závěrů se omezuje pouze na tzv.
právní věty a příliš se nezabývá podstatou řešeného případu, tím, co v něm, bylo sporné,
jakož ani obsahem odůvodnění analyzovaného rozhodnutí. To je patrné třeba u judikátu
zpracovaného v poznámce pod čarou č. 84, kde je uveden jasný závěr, ale čtenář jen
těžko pochopí, v čem byla podstata věci.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá
charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje
s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají

v odborném textu plnit. Poznámkový aparát je velmi obsáhlý, což souvisí s již zmíněným
faktem, že předkládaná práce je (podařeným) kompilátem z děl jiných autorů. Vedoucí
práce se však někdy ztrácí v tom, jaká konkrétní pasáž je předmětem citace, stejně tak
nemá úplně jasno v tom, proč jsou některé (zřejmě právní) termíny psány kurzívou a jiné
nikoli.
Pokud vedoucí práce porovnává s jinými pracemi obdobného charakteru,
předkládaná práce je unikátní tím, že až na úplné výjimky, které nestojí za řeč (vedoucí
práce si všiml snad jen tří nesrovnalostí), neobsahuje gramatické chyby, překlepy či chyby
v interpunkci. Je zřejmé, že autor provedl při závěrečné korektuře textu kvalitní práci.

Z obsahového hlediska je práce vymezena autorem zvoleným tématem
“Odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci“. Autor se držel vybraného tématu ve
zvolených intencích. Pokud překročil do širších souvislostí, což místy činil, bylo to vždy ku
prospěchu komplexnosti podávaného výkladu.

Autor se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak v klíčových
meritorních kapitolách 3. - 5. o újmě způsobené nezákonným rozhodnutím, o újmě
způsobené nesprávným úředním postupem, o újmě způsobené nepřiměřenou délkou
řízení a průtahy v řízení. Tyto kapitoly jsou vhodně předeslány obecným pojednáním
o odpovědnosti za škodu při výkonu veřejné moci a o právní úpravě odpovědnosti za
škodu při výkonu veřejné moci (kapitoly 1. -2.), po nich pak navazuje víceméně
procesněprávní pasáž o uplatnění nároku na náhradu za škodu při výkonu veřejné moci
(kapitola 6.).

Autor se nedopouští věcných chyb či nepřesností, jeho výklad je přehledný
a pochopitelný, přestože někdy jsou řešeny již detaily. Předkládaná práce je kvalifikovaná
a odborná, je v ní řádně užívána odborná právní terminologie.

U diplomové práce se očekává, že uchazeč překročí národní rámec, a že se pokusí
předložit i odůvodněné úvahy de lege ferenda. Tato očekávání bohužel diplomant spíše
nenaplnil, nicméně vedoucí práce chápe, o jak obtížné úkoly se pro studenta pátého
ročníku jedná. Pokud jde o překročení národního rámce, ještě by se dalo přivřít oko a brát,
že pojednání o mezinárodněprávní úpravě v kapitole 2.1 je do jisté míry splněním
očekávání. Úvahy de lege ferenda však absentují zcela.

U ústní obhajoby by se autor mohl mimo jiné zaměřit na následující otázky:

1) V poznámce pod čarou č. 58 autor nakousl možnou odpovědnost za újmu

způsobenou legislativní činností, myšlenku však nerozpracoval a takové
rozpracování by mohlo být dle vedoucího práce zajímavé.

2) Jak se řeší situace, kdy je jistota ve smyslu ustanovení § 75b odst. 1 OSŘ

nedostatečná?

3) Analýza některých konkrétních případů, ve kterých bylo přiznáno
zadostiučinění v určité výši.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce

posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně jako výbornou až velmi
dobrou v závislosti na výkonu diplomanta u ústní obhajoby.

V Plzni dne 28.4.2022

JUDr. Radek Spurný